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Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá zvířecími hroby kultury kulovitých amfor

v Evropě. Bylo zjištěno, že zvířecí hroby se koncentrují především ve střední

Evropě, konkrétně nejvíce v Polsku a Německu, méně pak v České republice,

Rumunsku, Bělorusku a na Ukrajině. Ze zjištěných informací byla vytvořena

databáze a na základě její analýzy pak byla celá situace interpretovaná. Celkem bylo

objeveno 230 zvířecích skeletů, z nich dominuje hovězí dobytek. Méně se vyskytuje

prase, ovce/koza, pes, kůň či jelen. Z hlediska uložení je nejpoužívanější samostatný

hrob zvířete s milodary v podobě keramických nádob. Méně se pak objevují

vícečetné hroby, hroby s lidským jedincem nebo tzv. skládky kostí. Součástí práce

byla také interpretace pohřbu jako rituálu. Bylo zjištěno, že skládky kostí jsou

důsledkem pohřební hostiny, v případě lidsko-zvířecího pohřbu se zřejmě jedná

o doklad náhrady milodaru, v ostatních případech se pravděpodobně jedná o určitou

formu rituálu. V případě výskytu artefaktů vyrobených z jantaru nebo hliněných

disků se zřejmě jedná o sluneční kult. Ten se vyskytoval pouze v případě hovězího

dobytka. Četný výskyt tohoto zvířecího druhu dokládá jeho značný význam

(duchovní i ekonomický) v období pozdního neolitu v Evropě.
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Diploma Thesis.

This diploma thesis is about the animal graves of Globular Amphora Culture

in Europe. Animal graves are concentrated mainly in Central Europe, most in Poland

and Germany, fewer in the Czech Republic, Romania, Belarus and Ukraine. From

the collected information a database was created, the information were analysed and

it helped to interpret the whole situation. A total amount of animal skeletons was 230

with the predominance of cattle. Less appeared were pig, sheep / goat, dog, horse and

deer. The most popular deposition of animal was in separated grave with ceramic

vessels (goods). Less popular were multiple graves, graves with human individuals

or so called waste dump of bones. The main part of this work is also the

interpretation of a funeral ritual. It was found that waste dumps of bones are the

result of funeral receptions, human-animal burials were probably a replacement for

goods, in other cases it is probably a form of ritual. When we found amber or clay

discs, it means probably a sun cult. This appeared only in cattle’s graves. The

frequent occurrences of this animal species demonstrate considerable significance of

cattle (spiritual and economic) in the Late Neolithic period in Europe.
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1 Úvod

Kultura kulovitých amfor (dále také KKA) je svébytnou pozdně neolitickou

kulturou. KKA se v Evropě objevuje v časovém intervalu přibližně mezi lety

3300/3200BC až 2500 BC (Tichý a kol. 2006, 390; Szmyt 1999, 268-290). Pozdní

neolit je důležitým mezníkem, který je ovlivněn změnou ve společnosti a využíváním

druhotných produktů.

KKA svým rozsahem zasahuje do západní, střední a východní Evropy.

Samotná kultura je rozdělena na východní, západní a centrální skupinu. V této

kultuře jsou pestře zastoupené jak keramické, kostěné, tak i kamenné artefakty.

Nejsou výjimkou ani ozdoby z jantaru. Artefaktuální náplň je známá jak z pohřebišť,

tak i ze sídlišť.

Tato práce se zaměřuje na velmi specifický úsek KKA, a to konkrétně na

zvířecí hroby v této kultuře. Zvířecí hroby měly vždy významnou roli, a to nejen

v eneolitu. Otázkou celé problematiky zvířecích hrobů je jejich interpretace. Zvířata

mohla plnit významnou společenskou roli, mohla mít také funkci rituální a

symbolickou. Hranice mezi jednotlivými funkcemi je ne vždy zřetelná. Tato práce se

zaměřuje pouze na zvířecí hroby v kultuře kulovitých amfor, důvodem je jejich

četnost vůči jiným eneolitickým kulturám a také výraznost jednotlivých prvků, např.

výskyt hovězího dobytka a možnost jeho spojení se slunečním kultem. Kromě

hovězího dobytka se ale v kultuře Kulovitých amfor objevují také jiné zvířecí druhy,

např. pes, prase, ovce, koza, ale také jelen nebo různé druhy ptáků.

Základem pro možnou interpretaci je vytvoření souhrnu jednotlivých dílčích

informaci, jako je poloha zvířete, četnost jednotlivých druhů v rámci jednoho druhu,

přítomnost artefaktů v hrobu, konstrukce, směr, apod. Všechny tyto aspekty mohou

pomoci k objasnění kultu zvířecích hrobů v KKA.

Kromě tohoto se práce zaměří také na jednotlivé druhy zvířat, na jejich

význam nejen v eneolitu. Určitým aspektem může být také návaznost na lidského

jedince, která může a nemusí být v hrobu přítomen.
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Všechny tyto aspekty zohledněné dohromady by měly poskytnout důležité

informace, díky kterým bude možné rozhodnout a interpretovat o vlivu a funkci

jednotlivých zvířecích druhů v rámci kultury kulovitých amfor.

2 Metody a cíle práce

Základem práce je vytvoření souhrnného popisu lokalit, který bude uveden

v přílohách této práce. Popis bude zahrnovat informace o nálezových okolnost, typu

pohřbu, počtu jedinců aj. Tento popis bude shrnovat nálezy z České republiky,

Polska, Německa, Ukrajiny, Běloruska a Moldávie. Jednotlivé lokality budou

rozděleny podle zemí, budou seřazeny podle abecedy a bude jim přidělen číselný kód

a budou zobrazeny na přiložené mapě.

Na základě soupisu lokalit bude vytvořena databáze, ve které budou obsaženy

základní informace týkající se zvířecích hrobů KKA v Evropě. Fakta budou

rozdělena do dvou databází (tabulky č. 1-8), první databáze bude obsahovat obecné

informace - lokalitu, region, počet jedinců v hrobu, číslo objektu, rozměry hrobu,

orientaci hrobové jámy, vnitřní konstrukci hrobu, tvar objektu a literaturu. Druhá

databáze bude zaměřena na podrobnější popis zkoumaných lokalit, pro přehled tedy

bude uvedeno opět jméno lokality a číslo objektu, dále pak bude tabulka obsahovat

pohlaví zvířete, v jakém stavu bylo zvíře odkryto (anatomická poloha, celistvost,

atd.), zda byly v hrobu objeveny také milodary a zda se jedná o samostatný pohřeb,

lidsko-zvířecí apod. Na základě dat budou vytvořeny grafy (grafy č. 1-4), které

budou porovnávat některé aspekty (druh zvířete, pohlaví, celistvost).

Hlavím cílem práce je tedy interpretace daných zvířecích hrobů, tedy

konkrétně možnosti dané interpretace, zda se jedná o rituální, symbolický či sociální

aspekt kultury kulovitých amfor, a zda je vůbec možné tyto jednotlivé aspekty od

sebe odlišit.

V interpretaci bude zohledněno několik možností a pohledů na fenomén

zvířecích hrobů. Hlavní informace budou vycházet z výše zmíněné databáze a popisu

lokalit, přičemž v tomto případě se jedná především o statistické vyhodnocení

situace. Dále bude v rámci interpretace vyhodnocena možná funkce hrobů, dále
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budou vyhodnoceny různé anomálie ve zvířecích hrobech - tedy, zda mají nějakou

významnější roli. Významnou součást interpretace, bude tvořit vyhodnocení

hovězího dobytka v této kultuře, jeho možné spojení se slunečním kultem a důvody

jeho upřednostňování před ostatními druhy zvířat. Dále, zda je rozdíl mezi východní

větví, západní větví a centrální větví znatelný také v pohřbívání zvířat. Zohledněna

bude také vazba na lidského jedince, jeho přítomnost v hrobě, přítomnost milodarů

apod.

Úvodní kapitoly budou věnovány především samotné kultuře kultury

kulovitých amfor. Tyto obecné kapitoly vznikly kompilací různých druhů odborné

literatury. Jsou zde uvedeny základní informace o KKA, které jsou ale zároveň velmi

důležité pro pochopení a dokreslení celého kontextu zvířecích hrobů v této kultuře.

Kromě těchto úvodních kapitol věnovaných KKA, budou v této práci

uvedeny také kapitoly rovněž obecnějšího charakteru, které ale shrnují např. metody

radiokarbonového datování, význam jednotlivých zvířat nejen v eneolitu, popisují

z obecnějšího hlediska sluneční kult apod. Za těmito kapotkami je vždy uvedená

souvislost se zvířecími hroby KKA a jejich možná spojitost. Důležitější asp ekty jsou

pak zohledněny také v interpretaci této práce.

Kromě popisu lokalit, databáze a statistického vyhodnocení práce bude


[…]


1 la Kiasnaselski 1 L A 1 i Chamiauski 1996
L 1b Kiasnaselski 1 L A 1 i Chamiauski 1996
L Lc Kiasnaselski l 1 B L Chamiauski 1996
1,2a Kiasnaselski l 3 A Sm hlava na západ 1 1.4.5 Chamiauski 1996
l/2b Kiasnaselski 1 3 A Sm hlava na západ 1 L.4.5 Chamiauski 1996
V íc Kiasnaselski 1 3 A Sm hlava na západ 1 L.4.5 Chamiauski 1996
L 2d Kiasnaselski 1 3 A hlava na ■iŤchod 1 L.4.5 Chamiauski 1996
l/2e Kiasnaselski 1 ' 3 A hlava na ^Ťchod 1 1.4.5 Chamiauski 1996
l/2 f Kiasnaselski 1 3 A hlava na jih 1 L.4.5 Chamiauski 1996
m s , Kiasnaselski 1 3 A hlava na jih 1 L.4_5 Chamiauski 1996
l/2h Kiasnaselski 1 3 A mládi do 11 let 1 L.4_5 Chamiauski 1996

l/2ch Kiasnaselski 1 3 A mládi do 11 let 1 LA5 Chamiauski 1996
l/2i Kiasnaselski 1 3 C mladí 1 L.4.5 Chamiauski 1996
L,'2j Kiasnaselski 1 3 C mladí 1 L.4.5 Chamiauski 1996
l/2fc Kiasnaselski 1 3 B mladí 2 1..4J Chamiauski 1996
1,21 Kiasnaselski 1 3 E 2 1.4.5 Chamiauski 1996

Tabulka č. 12: nálezové okolnosti KKA hrobů na Ukrajině

ID Lokalita Číslo objektu Druh zvěře V ěk zvířete Pohlaví zvířete Orientace zvířete C elistvost zvířete pohřeb s člověkem milodsrv literatura
L Tovstolug-Zastirika 0 Szmyt 201(1
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Graf č. 1: Počet jedinců v hrobech

Graf č. 2: Celistvost zvířat

Celistvost zvířat

0 1 2 1/2? 1?

1 - anatomická poloha, 2 - určité části zvířecího těla, 1/2? - zvířecí kosti bez pravidelností
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Graf č. 3: Zvířecí druhy

A - tur, B - prase,C - ovce/koza, D - pes, E - kůň, F - „skládky kostí", G - jelen

Graf č. 4: Typy hrobových jam
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Obrázek 1: Běšice

Obrázky

Obrázek 2: Blšany

Obrázek 3: Hrdlovka

Zdroj: Dobeš 1998, 133-135
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Obrázek 4: Bożejewice 22, objekt č. A2 Obrázek 5: Brześć Kujawski 4, objekt č. 1, 2,
3,4,5.

Obrázek 6 : Dobre 6, objekt č. 1 Obrázek 7: Dobre 6, objekt č. 2

zdroj: Kołodziej 2011, 63-67
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Obrázek 8: Kruszą Zamkowa 13 Obrázek 9: Husynne-Kolonia 6,
objekt č. 2
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Obrázek 10:Klementowice VII, objekt č. Obrázek 11 Klementowice VII, objekt č.
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zdroj: Kołodziej 2011, 63-70
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Obrázek 12: Klementowice XV, objekt č. 1
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Obrázekl3: Kuczkowo 1, objekt č. A136 Obrázek 14: Kuczkowo 1, objekt č. C2
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zdroj: Kołodziej 2011, 67-70
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Obrázek 15: Kurzątkowice, objekt č. 1 Obrázek 16: Mierzanowice st. 1,
objekt č. 1

Obrázek 17: Kurzątkowice, objekt č. 6

Obrázek 18: Opatowice 1, objekt 1

zdroj: Kołodziej 2011, 71-74
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Obrázek 19: Opatowice 1, ojekt č. 38
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Obrázek 20: Opatowice 36, objekt A Obrázek 21: Opatowice st. 36, objekt B
Č.101A č. 123

zdroj: Kołodziej 2011, 74
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Obrázek 21: Parchatka
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Obrázek 22: Pikutkowo 5B, objekt I

Obrázek 23: Raciborowice 2
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zdroj: Kołodziej 2011, 75-77
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Obrázek 24: Radziejów Kujawski st. 4 Obrázek 25: Rzeszynek st. 1

Obrázek 26: Stok A, objekt 1

zdroj: Kołodziej 2011, 77-78
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Obrázek 27: Siniarzewo 1, objekt 148

Obrázek 28: Zdroj ówka 1

zdroj: Kołodziej 2011, 78-79
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Obrázek 29: Złota „Na Gajowiźnie” , objekt 3

Obrázek 30: Złota „Na Gajowiźnie”, objekt 4
*íy-

Obrázek 31: Złota „Na Gajowiźnie” , objekt 6
i O

zdroj: Kołodziej 2011, 80-83

Obrázek 32: Złota „Na Gajowiznie” , objekt 24 a 27

Obrázek 33: Złotej „Na Gajowiźnie,:
objekt 29

Obrázek 34: Złota „Na Gajowiznie’' ,
objekt 31

zdroj: Kołodziej 2011, 83-86
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Obrázek 35: Złota „Na Gajowiźnie” ,
objekt 8

Obrázek 36: Złota „Na Gajowiźnie” ,
objekt 22

Obrázek 37: Złota „Na Gajowiźnie'
objekt 25

Obrázek 38: Złota „Na Gajowiźnie'
objekt 28

zdroj: Kołodziej 2011, 83-86

Obrázek 39: Złota „Na Gajowiźnie” , objekt 16
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zdroj: Koch 2009, 239-240
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Obrázek 44: Stobra

zdroj: Koch 2009, 240

Obrázek 45: Krasnaselski

Zdroj: Chamiauski 1996, 89