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Text diplomové práce je uspořádán do logických celků. Je zpracován podle literárních

pramenů. Obsahuje strany 1-68. Počet citovaných titulů vzrostl ve z 54 na 86. Součástí práce

jsou dále grafy a obrázky převzaté z uveřejněných prací. Ponechávám část oponentního posudku

diplomové práce Bc. Jakuba Vintra vzhledem k její druhé obhajobě v upraveném znění jako u předešlého

posudku.

Předložená práce zahrnuje celkem 20 kapitol. Jakub Vintr seznámil v úvodu (kapitola

1.) s pojednávaným tématem. Metody a cíle práce popsal v kapitole 2. Popsal použité zdroje,

zejména archeologickou literaturu (kapitola 3.). Dále se zabýval pojednáním o kultuře

kulovitých amfor, KKA ve středoevropském rámci (kapitola 4.). Územní dělení KKA včlenil

do kapitoly 5. Navázal relativní a absolutní chronologií KKA včetně radiokarbonového

datování a C14 dat (kapitola 6.). V kapitole 7. Shrnul dějiny výzkumu tématu zvířecích

pohřbů v KKA. Vychází jak z původních prací, tak ze souborných prací o této problematice

(např. Pollex 1999; Kolodziej 2011). Student postřehl, že od 50. let 20. století se posunuje

vysvětlení významu zvířecích pohřbů více do roviny ekonomické a duchovní (Gandert 1953),

která může souviset také s kultem zemřelých. Správně upozornil na práci H. Behrense (1964),

který pohřby dvojic skotu nedaleko lidského hrobu vysvětloval jako významný pohřeb páru

tažných zvířat (důležitost orby). Posluchač dále čerpal z práce Ż. Krzaka (1977) o zvířecích

pohřbech jako obětinách (bohům i zemřelým) vyskytujících se od neolitu přes protohistorické

období, antiku až po raný středověk. Upozornil na další vysvětlení spojující pohřby tura

domácího se slunečním kultem (jantarové disky: Pollex 1999). Cituje další zjištění, že zvířecí

pohřby se rovněž vyskytují podél hranic osídleného území (Szmyt 2006).

J. Vintr popsal roli jednotlivých druhů zvířat v eneolitu (kapitola 8.). Přehlednou

charakteristiku zvířecích pohřbů (otázka rituálu nebo pohřbu, vztah lidských hrobů a zvířecích

atd.) zahrnuje kapitola 9. (str. 21 ad.) s poměrně obsáhlým výčtem nálezů včetně exkurzu do

období neolitu, v níž se dále zabýval uložením zvířete v hrobu. Mohou se vyskytnout dokonce

pohřby s obložením stěn nebo dna hrobové jámy a s přídavnými předměty jako nádobami,

kamennými a kostěnými předměty, nebo pohřby částí skeletů, případně velmi zajímavé

smíšené vícečetné pohřby zvířat někdy společně i s pohřbem člověka. Vícečetné pohřby jsou

především známé ze západní větve KKA z Německa, které se prolínají s vyčleněnou skupinou

smíšených vícečetných pohřbů, rituální podstatou pohřbu. (Zde se řeší otázka

skutečného/úmyslného pohřbu zvířete, nebo jako obětiny. Uvažuje se o vztahu u pohřbů

hlavně dobytčat ve vzdálenosti do 2 m od lidského hrobu a věkem pohřbených zvířat, který

kolísá od několika měsíců po 12 let. Základní zjištění je to, že na pohřbených zvířatech se

nesetkáváme se stopami jejich konzumace (na rozdíl od obětin v hrobech zemřelých).

Kapitolu 10. věnoval zvířecí symbolice v KKA. Význam psů v KKA je podán

v kapitole 11. a tura domácího v kapitole 12. Kapitolu 13. zasvětil inovacím v eneolitu a jejich

vztahu vůči skotu. Sluneční symboliku zahrnující i roli jantaru popsal v kapitole 14. Obsah

kapitoly 15. tvoří pojednání o databázi zvířecích hrobů. Diplomand zpracoval v kapitole 16.

interpretační část zvířecích hrobů v KKA a závěry z jednotlivých kapitol a ze statistických

výsledků včlenil do 17. kapitoly. Kapitolu 18. tvoří soupis literatury. V závěrečné části

(kapitola 19) se nachází katalogové zpracování zvířecích hrobů v Polsku, Německu, České

republice, v Bělorusku, Rumunsku a na Ukrajině. Mapový podklad v této verzi buď chybí,

nebo se nezobrazil.

Jakub Vintr shrnující názory týkající se zvířecích hrobů včetně rituálního poslání

pohřbů zvířat v kapitole 16 (str. 57-65). Uvedl, že v Polsku je známo 73 pohřbů (162

zvířecích jedinců) z 34 lokalit (Velkopolsko-Kujawsko, dále v Povislí), z Německa 44 jedinců

(z 25 lokalit, ověřitelných 18), z Běloruska 2 lokality s 16 zvířecími jedinci, z Čech jsou

známé 3 lokality s 4 zvířecími jedinci, z Rumunska jeden nález (původně uváděno 5) a

z Ukrajiny po jednom nálezu zvířecího hrobu.

Kladem práce je shromáždění zvířecích pohřbů z území rozšíření kultury s kulovitými

amforami a vytvoření databáze. Správná je úvaha o obětině skotu namísto krvavé lidské oběti

a shrnutí o jeho úloze jako milodaru, výrazu vyššího postavení zemřelého (skot), nebo

dokladu pohřební hostiny (prase). Uvádím, že diplomand nově vložil podle doporučení do

předloženého textu kapitolu 2 s uvedením metod a cílů a v části o zvířecích pohřbech kapitolu

o významu psa.

J. Vintr zajisté doplnil diplomovou práci oproti předchozí verzi o další části. V katalogu,

který vycházel ze souborných prací o zvířecích hrobech, přesto nejsou nálezy uvedeny v

úplnosti. Zvířecí hroby KKA jsou uvedeny v další literatuře. Není uveden z Polska např.

dětský hrob, v němž se společně nacházel psí skelet z lokality Brześć Kujawski, lokalita 4,

woj. Włocław. Z téže lokality se uvádějí v jiném hrobu tura domácího nejen kosti prasete, ale

také psa. (Vím však, že takové věci se mohou stát.)

Upozorňuji, že hrob s párem dobytčat nemusí symbolizovat pouze zápřah (str. 67-68).

Diplomand mohl zde uvažovat také o dalších možnostech, jako například o symbolice plodivé

síly v rámci starého zemědělského kultu plodnosti a úrodnosti (pokud šlo o krávu a býka),

nebo ve vztahu k zemřelému o odrazu jeho sociálního postavení. Dílčí nedostatky jsem

shledal v seznamu literatury (chybějící místo vydání práce aj.). Na závěr uvádím, že

diplomand přes upozornění opětovně opomněl připojit povinnou kapitolu závěrečných prací

se seznamem zkratek (např. v práci se vyskytují ČSAV, KKA, MMK, „ZoW”, ed., nr., red.

aj.)

Diplomovou práce je po mluvnické stránce zpracována na odpovídající výši.
Mezi dílčí nedostatky zařazuji například některé stylistické záležitosti. Další chyby pokládám za překlepy, jako

např.;… bernburských bubnů … (str. 11); vynechání slova … že pes mohl být prvnim domestikovým zviřetem

vůbec…. (str. 34); dále porušení abecedního řazení lokalit v katalogu (str. 82-83); užívání správných přípon

v patřičném pádu aj.: dle Piątkowské-Małecké a Gubernata, a to konkrétně na typy … ; … Pod dolní čelistí

zvířat … (str.76); …nepravidelný obdélník … (str. 79); malá počáteční písmena v místním názvu … okres

Czarnków-Trzcianka … (str. 83);…Inowrocław-Szymborze ... (str. 27, 91); dále např. … v archeologii.

Archeometrie … (str. 70); nebo naopak … In: V. Becker … (str. 71); užívání neobratných spojení, jako …

beztvarého tvaru (str. 38); …Ve většině případů se nám dochovají kostry zvířat v anatomické poloze. … (str.

66); … osamoceně stojící sousloví … symbolika zvěře … (str. 67) aj.; v příčestích minulých nesprávné

koncovky, jako například … s těly, která mají … (str. 20) ; … byli pohřbeni dva mladí lidští jedinci v poloze na

zádech, nohy měli silně pokrčeny. … (str. 35); …V drtivé většině se jedna o psí zuby, ze kterých se zhotovovaly

přivěsky či nahrdelníky. … (str. 37); přehození slov v odborném názvu … objevuje v kultuře moravské

malované keramiky (MMK) … (str. 35 atd.

Bc. Jakub Vintr rozšířil diplomovou práci. Přesto se v ní objevily některé nedostatky,

které považuji pouze za dílčí. Doporučuji proto tuto práci k obhajobě s hodnocením C velmi

dobře.
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